
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr. 88 din 31.10.2022

pentru asigurarea suportului IT în vederea organizării şi dezvoltării Sistemului de control intern
managerial prin intermediul platformei “Soluția e-SCIM”, www.e-scim.ro

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

a. Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi rati/cată prin
Legea nr. 199/1997;  

b. Ordinului nr. 600/2018 privind aprobarea Codului Controlului intern managerial al entităților
publice;

c. Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind aprobarea Codului administrativ;

d. art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind /nanţele publice locale, cu modi/cările şi
completările ulterioare;

e. Codului muncii;

f. Legii nr. 182/2002 privind protecţia informaţiilor clasi/cate, cu modi/cările şi completările
ulterioare;

g. Codului de procedură civilă;

h. Hotărârii Guvernului nr. 781/2002 privind protecţia informaţiilor secrete de serviciu, cu modi/cările
şi completările ulterioare; 

i. Ordinului 232/2010 privind aprobarea modelului-cadru al Acordului de cooperare pentru
organizarea si exercitarea unor activitati în scopul realizarii unor atributii stabilite prin lege
autoritatilor administratiei publice locale;

j. Statutului Asociaţiei Comunelor din România, precum şi de cele ale Statutului Filialei Judeţene Iaşi  a
Asociaţiei Comunelor din România;

k. Hotărârii Consiliului Local nr. 22 din 30.04.2013 privind aderarea comunei Gropnița la Asociaţia
Comunelor din România,

Ținând cont de:

a) adresa privind platforma informatică, înregistrată sub nr. 5447 din 04.08.2022;

b) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei, în calitatea sa de iniţiator, înregistrat
sub nr. 7510 din 24.10.2022;

c) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat
sub nr. 7678 din 31.10.2022;

d) avizele consultative ale comisiilor de specialitate a Consiliului Local;

Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Dumitru LUNGU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1 – Se aprobă asigurarea suportului IT în vederea organizării şi dezvoltării Sistemului de control
intern managerial prin intermediul platformei “Soluția e-SCIM”, www.e-scim.ro, de către Filiala Județeană
Iași a Asociației Comunelor din România

Art. 2. - (1) Se aprobă aderarea la Acordul de cooperare nr. 1/01.07.2019 pentru asigurarea suportului IT
în vederea organizării şi dezvoltării Sistemului de control intern managerial prin intermediul platformei
“Soluția e-SCIM”, www.e-scim.ro, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Obligaţiile /nanciare rezultate din Acordul de cooperare prevăzut la alin. (1), pe întreaga durată de
existenţă a acestuia, se suportă din bugetul local al comunei Gropnița, după cum urmează:

Art. 3. Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către primarul comunei Gropnița, județ Iași. 

Art. 4. - (1) Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în
termenul prevăzut de lege, primarului comunei, Prefectului Judeţului Iaşi şi Filialei Judeţene Iaşi a
Asociaţiei Comunelor din România şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea în Monitorul O/cial al
Comunei Gropnița, precum şi pe pagina de internet:  www.comuna-gropnita-iasi.

cotizație lunară în valoare de 300 lei;

costul pentru con/gurarea modulelor din cadrul platformei e-SCIM în valoare de 7140 lei, sumă ce
poate / achitată într-o singură tranșă, în prima lună de la semnarea prezentului acord sau într-un
număr maxim de 36 de rate lunare;

costul mentenanței platformei e-SCIM, constând în întreținerea, con/gurarea, administrarea,
depanarea și actualizarea platformei, în valoare de 238 lei lunar;

costul suportului tehnic pentru organizarea și dezvoltarea Sistemului de control intern managerial,
constând în actualizarea documentelor odată cu modi/cările legislative, raportările anuale privind
gradul de dezvoltare și implementare SCIM sau alte aspecte speci/ce ale platformei Soluța e-SCIM,
în valoare de 297 lei lunar;

alte costuri, conform art. 11 si 12 ale acordului – cadru, potrivit anexei care face parte integrantă
din prezenta hotărâre. 

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 88 / 31.10.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 88 / 31.10.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 31.10.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

11.11.2022

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	pentru asigurarea suportului IT în vederea organizării şi dezvoltării Sistemului de control intern managerial prin intermediul platformei “Soluția e-SCIM”, www.e-scim.ro
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



